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W swojej pracy architekt tworzy przestrzeń, która staje się bezpośrednim środowiskiem

człowieka. Środowisko - zarówno to naturalne, jak i wykreowane - oddziałuje na wszystkie żywe

istoty. Każdy odbierany przez człowieka bodziec płynący ze środowiska jest przetwarzany przez

system neuronalny i ma przełożenie na algorytmy naszego zachowania, na procesy myślowe,

odczuwanie i wszelkie podejmowane przez człowieka działania. Wszystkie bodźce pochodzące z

zewnątrz - świadomie jak i bez udziału naszej świadomości - pozostawiają ślad w naszym mózgu

uruchamiając cykl odczuć. Bodźce pochodzące z przestrzeni zewnętrznej kształtują ludzkie

emocje, wpływają na stany psychiczne. Zatem odpowiedzialność architekta w procesie

kształtowania przestrzeni jest nie do przecenienia.

2. Problematyka, teza, cel pracy oraz metoda pracy.

Problematyka:

Przedstawiona przeze mnie praca naukowa obejmuje analizę pojęć związanych z projektowaniem

wnętrz i ich współczesnym postrzeganiem. Przedmiotem badań są zagadnienia ściśle związane

z aranżacją wnętrz. W swojej pracy postaram się przybliżyć i uwspółcześnić takie pojęcia jak

przestrzeń, piękno i sztuka. Spróbuję odpowiedzieć na pytanie czym jest dobry design i czym

jest dobra architektura. Postaram się odpowiedzieć na pytanie, dlaczego wybieramy jakąś

przestrzeń, dlaczego wybieram ten a nie inny pokój hotelowy. Praw rządzących wszechświatem

poszukam w uniwersalnym języku natury ściśle związanym z matematyką. Czy to właśnie

"matematyczny instynkt" podpowiada nam przy podejmowaniu przez nas decyzji…? Czy istnieje

"instynkt sztuki"?1 Zbadam narzędzia, którymi dysponuje architekt, środki aranżacji, sposób i

możliwości ich zastosowania. Przeanalizuję zastosowanie narzędzi na przykładach.

Teza:

Pokój hotelowy jest przestrzenią najbardziej wpływającą na rozpoznawalność obiektu - to teza,

która postaram się udowodnić w drodze wielopłaszczyznowych analiz oraz wieńczących te analizy

projektów.

Mój wybór pokoju hotelowego na przestrzeń do działań nie jest przypadkowy. Jest to miejsce

bardzo bliskie, prywatne i jednocześnie komercyjne. Jest to przestrzeń o charakterze prywatnym

w obiekcie o charakterze komercyjnym. Kumulują się tu problemy dotyczące aranżacji obu tych

rodzajów wnętrz. Moim zdaniem jest to najlepsza przestrzeń do podjęcia problematyki rozwiązań

aranżacyjnych.

Swoje badania nad przestrzenią pokoju hotelowego prowadzę od wielu lat, kiedy to miałam

przyjemność być współautorką największego wówczas w Polsce obiektu hotelowego - Hotelu 4

kolory we Władysławowie.

1 Denis Dutton "Instynkt sztuki" Wydawnictwo Copernicus Center Press 2019
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Badając przestrzeń pokoju hotelowego na etapie projektowym byłam równocześnie

organizatorką konkursów dla studentów kilku uczelni. Celem konkursów były badania dotyczące

ergonomii oraz niskobudżetowych pomysłów aranżacyjnych. Zarówno projektowane przeze mnie

przestrzenie hotelowe jak i organizowane konkursy wniosły w moje analizy wiele nowych

aspektów. Poniżej załączam przykładowe wizualizacje przygotowane na ten konkurs:
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Cel pracy:

Cel w ujęciu naukowym:

Wszystkie elementy wchodzące w skład kompozycji projektowanego wnętrza są ze sobą w

relacji. Nadajemy im priorytetowość w postrzeganiu, wykorzystując do tego kolor, materiał,

światło… W różnych wnętrzach różne elementy będą tymi najistotniejszymi. Rolą architekta

wnętrz jest ich odpowiedni dobór.

Celem w ujęciu naukowym jest zebranie i usystematyzowanie wiedzy dotyczącej właśnie tych

działań - wyborów i metod związanych z projektowaniem wnętrz.

Cel w ujęciu praktycznym:

Zebranie i usystematyzowanie wiedzy dotyczącej metod związanych z projektowaniem wnętrz

ma szansę stworzyć rodzaj szablonu, którym można wykorzystać projektując wnętrza. Nie będzie

on metodą na tworzenie wnętrz wybitnych, ponieważ projektowanie wnętrz jest aktem

twórczym, który w dużej mierze opiera się na intuicji i doświadczeniu, ale, zebrana w analityczny

sposób wiedza, pozwoli na wsparcie na etapie projektowym.

Metoda:

Praca została podzielona na cztery etapy:

Etap 1:

Analiza podstawowych pojęć w kontekście projektowania wnętrz i w odniesieniu do

współczesności.

Analiza opierać się będzie na określeniu potrzeb współczesnego człowieka. Usystematyzowanie

a następnie przeanalizowanie tych potrzeb pozwoli, w dalszych badaniach, precyzyjnie określić,

jakie szczególne potrzeby powinna spełnić przestrzeń pokoju hotelowego biorąc pod uwagę fakt,

że potrzeby te mogą być różne i zależeć od charakteru obiektu hotelowego.

9

Etap 2:

Analiza cech szczególnych wnętrz oraz środków projektowych służących aranżacji wnętrz.

Zbadanie cech szczególnych wnętrz pozwoli na prawidłowe czytanie przestrzeni i ocenę jej

adekwatności w spełnianiu różnych potrzeb człowieka. Praca analityczna dotycząca różnych

środków projektowych pozwoli na zbadanie ich wpływu na odczuwanie przestrzeni przez

człowieka, na jego samopoczucie i jakość życia. Spróbuję doprecyzować, kiedy i jakich środków

użyć, by wpływać nie tylko na wartość estetyczną wnętrza, ale i na komfort użytkownika.

Etap 3:

Analiza trzech różnych pokoi hotelowych w trzech różnych obiektach hotelowych.

Analiza wybranych pokoi hotelowych pozwoli wskazać wytyczne do zaprojektowania przestrzeni

o szczególnej wartości. Zbadam odpowiedniość wnętrz względem założonej funkcji. Przeanalizuję

użyte środki aranżacyjne i to w jaki sposób wpłyną na jakość wnętrza. Zastanowię się również

nad kontekstem oraz nad tym, na ile jest on istotny.
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Etap 4:

Projekt trzech różnych pokoi hotelowych w trzech różnych typach obiektów hotelowych.

W projekcie trzech różnych pokoi hotelowych postaram się wykorzystać wszystkie

przeprowadzone przeze mnie analizy i wyciągnięte z nich wnioski. Zaprojektowane przeze mnie

przestrzenie pozwolą znaleźć rozwiązania zgodne ze specyfiką obiektu, a szeroko rozumiany

design ma szansę stać się narzędziem w walce o klienta.

3. Człowiek oraz jego potrzeby.

Według Abrahama Maslowa, amerykańskiego psychologa i autora teorii hierarchii potrzeb,

rudymentarnymi potrzebami człowieka są potrzeby fizjologiczne. To one są relatywnie

najważniejsze. Zaspokoiwszy je, człowiek zaczyna uwalniać nowe potrzeby, potrzeby wyższe.

Tuż za potrzebami fizjologicznymi, znajduje się potrzeba bezpieczeństwa. Stworzenie miejsca,

w którym można się schronić wypływa zatem z potrzeb pierwotnych. Z czasem do potrzeby bycia

sytym i bezpiecznym doszła potrzeba miłości i przynależności, która pozwoliła na personalizację

schronienia. Potrzeba uznania i samorealizacji sprowokowały chęć estetyzacji miejsca

schronienia.

Nie można też nie wspomnieć o - dodanych w późniejszym okresie do hierarchii potrzeb Maslowa

- potrzeb poznawczych i estetycznych. Realizacja potrzeb poznawczych wyraża pragnienie

posiadania wiedzy dotyczącej wszechświata oraz chęć wyjaśniania zjawisk nim rządzących.

Potrzeby estetyczne to pragnienie doświadczania piękna. W swojej pracy chciałabym zbadać

genezę powstania potrzeby harmonii i porządku, by spróbować przybliżyć środki, które służyć

mogą tworzeniu miejsc spełniających jak najwięcej potrzeb człowieka. Uważam,

że waga wizualnego aspektu architektury wnętrz w kontekście potrzeb człowieka wydaje się być

niepodważalna.

4. Dlaczego na przestrzeń do badań wybrałam hotel.

Dzisiejsze czasy, to czasy mobilne. Przemieszczamy się nieustannie, co związane jest zarówno z

pracą jak i wypoczynkiem. Hotel często staje się naszym drugim domem. W hotelu śpimy, jemy,

relaksujemy się, ale i pracujemy. Zawiera on przestrzenie o różnym charakterze i różnej funkcji.

Łączy pracę, spotkania biznesowe z wypoczynkiem, relaksem i zabawą. Mieści w sobie

przestrzenie komercyjne oraz publiczne, czym zobowiązuje architekta wnętrz do działań

zgodnych z aranżacją takich właśnie miejsc.
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Przestrzenią człowiekowi najbliższą, najintymniejszą wydaje się być pokój hotelowy. To

przestrzeń bardzo bliska domowi, mieszkaniu, apartamentowi. Musi więc posiadać wszystkie

cechy dla dobrego pomieszkiwania i spełniać potrzeby człowieka.

Wybór hotelu jako przestrzeni do prowadzenia badań, podyktowany był atrakcyjnością złożenia

wielu aktywności z wyzwaniem projektowym polegającym na zapewnieniu każdej z nich

odpowiednich warunków oraz scenerii. Projekt wnętrza pokoju hotelowego, który winien być

miejscem intymnym, zatopionym w budynku o komercyjnym charakterze, wydaje mi się

szczególnie atrakcyjny. Dodatkowym wyzwaniem jest chęć zaproponowania takich rozwiązań,

które ułatwią rozpoznawalność danego hotelu na tle innych.

5. Dlaczego to właśnie pokój hotelowy uważam za przestrzeń najbardziej wpływającą

na rozpoznawalność obiektu.

Pokój hotelowy jest przestrzenią, która w obiekcie odbierana jest w sposób najbardziej prywatny.

Często spędzamy w nim najwięcej czasu. Stanowi namiastkę przestrzeni osobistej, przestrzeni

prywatnej. Dzięki tej właśnie przestrzeni rozpoznajemy obiekt, w którym spędziliśmy udane

wakacje lub podróżniczy wypad.

Podobnie dzieje się w blokowisku, czyli w przestrzeni miejskiej wypełnionej powtarzalnymi

budynkami wielorodzinnymi. Ich podobieństwo oraz rozmieszczenie nie daje nam szansy na

rozpoznanie i odróżnienie jednego mieszkania od drugiego. Dopiero gdy jedno ze znajdujących

się w zasobach blokowiska mieszkań staje się naszym schronieniem, zaczynamy rozpoznawać

budynek, w którym się ono znajduje.

Wpływ aranżacji pokoju hotelowego na rozpoznawalność obiektu możemy znaleźć w hotelu

Puerta America w Madrycie. Wspomniany hotel rozpoznawalny jest nie dzięki bryle budynku ani

charakterystyce części wspólnych. Cechą szczególną tego obiektu są jego pokoje. Na 12 piętrach

hotelu Puerta America, osiemnastu, światowej sławy, architektów zaprojektowało pokoje

hotelowe. Pokoje na pierwszym piętrze zaprojektowała Zaha Hadid, na drugim - Norman Foster,

na trzecim - David Chipperfield, na czwartym - Plasma studio, na piątym - Victorio&Lucchino, na

szóstym - Marc Newson, na siódmym - Ron Arad, na ósmym - Kathryn Findlay, na dziewiątym -

Richard Gluckman, na dziesiątym - Arata Isozaki, na jedenastym - Javier Mariscal & Fernando

Salas a na dwunastym - Jean Nouvel. Recepcję zaprojektował John Pawson, a podziemny parking

- Teresa Sapey.
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1 piętro - projekt pokoi - Zaha Hadid2 2 piętro - projekt pokoi - Norman Foster3

3 piętro - projekt pokoi - David Chipperfield4 4 piętro - projekt pokoi - Plasma studio5

5 piętro - projekt pokoi - Victorio & Lucchino6 6 piętro - projekt pokoi - Marc Newson7

2
https://www.hotelpuertamerica.com/en/1st-floor.html

3
https://www.hotelpuertamerica.com/en/2nd-floor.html

4
https://www.hotelpuertamerica.com/en/3rd-floor.html

5
https://www.hotelpuertamerica.com/en/4th-floor.html

6
https://www.hotelpuertamerica.com/en/5th-floor.html

7
https://www.hotelpuertamerica.com/en/6th-floor.html
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7 piętro - projekt pokoi - Ron Arad8 8 piętro - projekt pokoi - Kathryn Findlay9

9 piętro - projekt pokoi - Richard Gluckman10 10 piętro - projekt pokoi - Arata Isozaki11

11 piętro - projekt pokoi - Javier Mariscal &

Fernando Salas12

12 piętro - projekt pokoi - Jean Nouvel13

W Puerta America można znaleźć pokoje diametralnie różniące się od siebie. Każde z 12 pięter

różni się kolorystyką, materiałami i stylami projektowymi. Mimo braku wspólnej koncepcji

jednostek mieszkalnych, Puerta America jest, moim zdaniem, jednym z najlepiej

rozpoznawanych obiektów hotelowych. Rozpoznawalnych właśnie dzięki aranżacji pokoi

hotelowych.

6. Krótka historia hotelarstwa.

Od tysięcy lat ludzie przemieszczali się z miejsca na miejsce. Głównym powodem była wymiana

handlowa, która odbywała się takimi szlakami jak bursztynowy czy jedwabny. Innymi powodami

migracji były zarządzanie odległymi prowincjami i podróże służące podtrzymywaniu

dyplomatycznych stosunków z państwami ościennymi. Ludzie przemieszczali się również do

miejsc kultu religijnego, podróżowali na igrzyska olimpijskie, towarzysko i turystycznie. Z

8
https://www.hotelpuertamerica.com/en/7th-floor.html

9
https://www.hotelpuertamerica.com/en/8th-floor.html

10
https://www.hotelpuertamerica.com/en/9th-floor.html

11
https://www.hotelpuertamerica.com/en/10th-floor.html

12
https://www.hotelpuertamerica.com/en/11th-floor.html

13
https://www.hotelpuertamerica.com/en/12th-floor.html

14


[…]


boutique room, the most important are materials and accessories.

I have proposed a raw stone finish of one of the walls as a counterpoint to the dehumanized

hotel interiors. Stone is in symbiosis with the Wabi Sabi style. The way of finishing the wall is a

repeated element in the arrangement of this hotel, it is present in common spaces such as the

lobby, restaurants and corridors. Its roughness and convexity can be enhanced by light. Such a

raw structure is an innovative element of the interior. As far as decorative elements are

concerned, I have opted for copper. The whole is complemented by bonzai plants.

The bed space and the opposite wall are designed in symmetry. Accessories, such as an

armchair, plants and decorative elements attempt to disrupt this symmetry. Natural materials

have been suggested, such as a wooden floor, a stone wall, a leather armchair and a straw rug.

In the boutique room, all electronics are hidden. A large, round mirror is a TV set and a laptop

screen. However, it can be used as a mirror for the entire stay, forgetting about work and the

modern world. The build-in cupboards in the hall are created with the rule of the golden ratio.

By using this kind of furniture, we are getting closer to nature.

Stucco moldings in the form of baseboards, ceiling slats and plafonds placed on the ceiling are

implemented. The introduction of stucco moldings in the Wabi Sabi style seems to be in conflict

with the ideology. However, a boutique hotel also uses the element of surprise, contrast and

uncommonness. The room seems to be more sublime and unique.

The Wabi Sabi style is connected with nature, simplicity and transience. It is like experiencing

the architecture with all your senses. The textures in the Wabi Sabi style are invaluable. The

materials are organic, natural or recycled. It is a return to nature. Special emphasis is put on

the natural colour in different shades of beige. The proposed lighting allows to create various

scenes so that intimacy is maintained. The use of a large photograph of a woman - a different

one in each room - personalizes the space and enhances its individuality. In order not make the

photography too suggestive, I have used the image of a woman with closed eyes. Closed eyes

release dreams and allow you to reduce tension. The woman in the picture is albino. This way,

I emphasize tolerance for otherness and the search for beauty in every aspect of life. The use of

the photography also increases the recognizability of the facility among others.

The colour palette is based on earth tones. White, gray, shades of brown and black. The palette

consists of subdued colours. There is no dominant colour, but rather a dominant form. The colour

should be soothing, so that the guest can focus on textures and textiles.

Lighting emphasizes the contrast. Furthermore, it is a variable element which creates different

scenes and chiaroscuro. Change is characteristic of the Wabi Sabi style, as it indicates the

passage of time and aging processes. The main aim of lighting is also to bring out the materials

used in the interior. For instance, the stone wall gains a third dimension thanks to the lighting.
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02.3.1 My motivations to create a boutique hotel in the Wabi Sabi style.

The Wabi-Sabi style emphasizes the boutique character of the room. Wabi-Sabi is a Japanese

philosophy that opposes consumerism. It is an elusive and mysterious philosophy. It is hard to

define. "The Japanese have an admirable tendency to leave the unexplainable unexplained, as

is the case with Zen, whose most profound teachings cannot be communicated by words." Zen

believes words are the fundamental obstacle to clear understanding. "The monks seek to reach

their goal of enlightenment not through learning, but by the unlearning all preconceived notions

of life and reality.271 As Zen and Christianity differ profoundly, so do the philosophies that have

guided the development of art under the two cultural banners".

Nowadays, we focus on visual, intellectual and conceptual aspects in architecture, in contrast to

bodily and sensual values. Sight is the sense that is used most rapidly and humans take most

of their decisions based on it. However, it is good to feel the inside, not just see it. The stay in

a hotel room can be not only a visual but also a haptic experience. The smoothness of slippery

silk bedding, the fleshiness of a plaid or the roughness of sisal can become additional values.

The Wabi-Sabi philosophy is based on the juxtaposition of two words. Wabi means simplicity,

humility and living in accordance with nature. Sabi means impermanence, aging. Together they

form a philosophy which accepts the passing of time, looks for beauty in imperfection and finds

joy of life in simplicity. The harmony and authenticity of this style should encourage relaxation

and satisfy the most refined tastes of the hotel guests.

Wabi Sabi is a kind of mindfulness - concentration and meditation connected with noticing the

smallest details surrounding us. Mindfulness is the answer to the excess of technology and

overstimulation. The Wabi Sabi philosophy shows us how to live and focus on the things that are

most important to us. The Japanese understanding of architecture is a relationship. Being in a

relationship with architecture does not mean perceiving architecture as such. It is all about

perceiving it in time and experiencing architecture with other senses. Feeling its textures with

the touch of your hand, listening to the sound of the textures used in the interior. These

sensations can be reflected or disappear in the interior in many different ways. Bodily sensations

are -in my opinion- a special aspect of experiencing architecture. For this reason, I have put

special emphasis on them in my project of the boutique room. Recognizing and remembering

spaces thanks to other senses than sight seem to me to be crucial.

271

Andrew Juniper "Wabi Sabi. The Japanese Art of Impermanence", Sensus, 2018, p. ix
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02.3.2 Inspirations.

Wabi Sabi272

wall roughness

LEDs emphasizing the

texture. of the wall.

Wabi Sabi273

natural light

softness of the towel fabric.

Wabi Sabi274

wall roughness

sophisticated lamps.

02.3.3 Visualizations.

272

https://pl.pinterest.com/pin/293156257003027548/
273

https://pl.pinterest.com/pin/236439049177957589/
274

https://pl.pinterest.com/pin/68743990793/
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Other colour version:

02.3.54 Accessories

All kinds of bowls and pots perfectly fit into the interior of the boutique hotel room in the Wabi

Sabi style. They can be made of clay, wood or copper. The Beat Light lamps designed by the

well-known designer Tom Dixon blend well into the interior. A good accessory is also a Bonsai

tree, which brings a bit of exoticism into this space, and thus makes it extraordinary.
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copper bowl275 Tom Dixon - Beat Light tubes276

02.3.5 Arrangement measures

Symmetry

The designed symmetry

introduces order and balance

to the interior.

Texture

The wall is covered with a

characteristic structure,

which has been enhanced by

lighting.

Dominant

The large photograph of an

albino girl with her eyes

closed provides a

counterpoint.

Rhythm

The rhythm that appears in

the designed furniture

organizes the space and

makes it harmonious.

Gestalt

The chiaroscuro on the stone

wall emphasizes the spatial

character of the structure.

Scale

A scaled mirror covering the

TV stands in contrast to the

shelf, illumination and

decorative sculpture

elements.

Its arrangement introduces

order, but also makes the

composition more attractive.

275

https://svisdesign.com/PL/miski_c844540894249039/miski_c856137305949155/miski_c856115831112084/miska-

19-cm-orion-basic-smoked-metal-szary-i-miedziany-lakier-
polmatowy_p10952?gclid=Cj0KCQiAg_KbBhDLARIsANx7wAxxjyhDiS9oScxK4ry8RUgCxH8LxTWO7vAMJXkerLTuWyrrTR
ZBJs4aAlRaEALw_wcB
276

https://www.alterluna.pl/firm/index/view/id/89/
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5. Conclusions.

The key objectives of my work are to design a hotel room and to specify the processes related

to it. In the interior design projects, I have attempted to use the methods which resulted from

the conducted research. Thanks to this prior analysis, the designed spaces of each of the hotel

rooms should influence the recognizability of the facility. It is not only the aesthetic value, but

also the appropriateness of the assumed function. Comfort and meeting the expectations of the

guest are also of crucial importance.

I attempt to examine how concepts related to interior design are perceived nowadays. Concepts

such as beauty and good design have carried different meanings throughout the history. In order

to understand them, it is important to specify what they mean in this day and age. It is also vital

to define what space means for an interior designer. The meaning and scope of space can be

extremely different in case of various projects. I have studied the relationship of mathematics

and nature. And even more importantly - the relation between mathematics and beauty.

In the further part of the thesis, I have analyzed specific features of the interiors, which allowed

me to properly understand the interiors, find their weaknesses and assess their aesthetic

aspects.

I have also thoroughly researched various design means and the benefits they bring. Evaluation

of their influence on the recipient's feelings allows to draw the final conclusions as to which

design means are best in each project. The number of measures, their choice and priority affect

the interactions between the space and the recipient.

I have examined different hotels and their recognizibility. I have analyzed the arrangement of

common areas and the interior design of their hotel rooms. I have assessed the accuracy of the

design measures used in the projects. I have examined their impact on the aesthetics and

individual character of the space. I have analyzed the context and its core. I have come to the

conclusion that context can become an added value, but not in every case. Adequate fitting in

the context is not always indispensable.

Nowadays, we perceive architecture visually, forgetting bodily and haptic sensations. We

evaluate space by examining it with the intellect. My aim is to emphasize the fact that the spaces

in which we are, also wrap us with a pleasant material, so we can also enjoy its haptics.

In modern design, there is often some kind of snobbery, which can have a negative impact on

memorability. Being designers, we sometimes succumb to low motives. Incorrectly selected

means, exaggeration and lack of priority - despite good intentions - create places which are not

meant for people but for recognition. This contemporary conformism seems to be important and

worth analysing. It should be noted that values such as beauty, art, good design and harmony

are the most important in interior design.

Finally, I have designed three different hotel rooms in various styles. I have applied previously

researched tools. I have indicated their purpose. A hotel room is a space that is particularly close

to man It combines living, rest and often also work. The hotel room design requires a special

analysis which covers many aspects. I have tried to define the functions and needs of the hotel

guests. My goal is to correctly indicate the measures so that the space becomes not only

functional, but also interesting and memorable. A uniquely designed hotel room has a chance to

be remembered memory longer. An interesting arrangement of a hotel room influences the

recognizibility of the object. Moreover, it may help to win the potential client on equal terms with
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purely commercial matters. Focusing on the unique arrangement of a hotel room seems to be

unquestionably right.

Magdalena Twardowska, MSc. Eng. Arch.
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