dr hab. Narcyz Piórecki, prof. UR
Uniwersytet Rzeszowski
w Rzeszowie

Bolestraszyce, 15.09.2023 r.

Recenzja

rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Magdaleny Twardowskiej
sporządzona w związku z postępowaniem w sprawie nadania stopnia doktora w
dziedzinie sztuki, w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki,
wszczętym przez Akademię Sztuk Pięknych w Łodzi

Recenzja została sporządzona na podstawie dostarczonej dokumentacji:

- 1. Rozprawa doktorska pt. „Pokój hotelowy jako przestrzeń najbardziej wpływająca na rozpoznawalność obiektu” w języku polskim i angielskim (w wersji papierowej i elektronicznej) spełniającej ustawowe wymogi.**

Zlecniodawcą recenzji jest Rada ds. stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi, która powołała mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej w dziedzinie sztuki, dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki, mgr inż. Magdaleny Twardowskiej (Uchwała nr 15/2023 z dnia 17.04.2023 r.).

Rozprawa doktorska mgr inż. Magdaleny Twardowskiej pt. „Pokój hotelowy jako przestrzeń najbardziej wpływająca dla rozpoznawalność obiektu”, procedowana w ramach otwartego przewodu doktorskiego, została opracowana pod kierunkiem dr hab. arch. Bartosza Hungera, prof. ASP jako promotora.

Recenzowana praca doktorska zawiera:

- część wprowadzającą składającą się z 6 rozdziałów: wstęp (rozdział 1); „Problematyka, teza, cel pracy oraz metoda pracy” (rozdział 2); „Dlaczego na przestrzeń do badań wybrałam hotel” (rozdział 3); „Człowiek oraz jego potrzeby” (rozdział 4); „Dlaczego to właśnie pokój hotelowy uważam za przestrzeń najbardziej wpływającą na rozpoznawalność obiektu” (rozdział 5); „Krótka historia hotelarstwa” (rozdział 6);**

- **część pierwszą – BADANIA I ANALIZY** – składającą się z 10 rozdziałów: „Czym jest przestrzeń (rozdział 3); Czym jest piękno (rozdział 4); Czym jest dobry design (rozdział 5); „Czym jest architektura, kim jest architekt: (rozdział 6); „Język matematyki uniwersalnym językiem natury” (rozdział 7); „Co możemy nazwać sztuką” (rozdział 8); „Wnętrze - cechy szczególne” (rozdział 9); „Środki projektowe decydujące o aranżacji” (rozdział 10); „Jak zaprojektować dziś wnętrze pokoju hotelowego, analiza światowych trendów” (rozdział 11); „Wybrane obiekty hotelowe - analiza przestrzeni oraz użytych środków projektowych” (rozdział 12);
- **część drugą – PROJEKT** – składającą się z rozdziałów i podrozdziałów: „Założenia projektowe” (rozdział 01); „Projekt trzech różnych pokoi hotelowych” (rozdział 02); „Pokój hotelowy w hotelu typu resortowego - założenia projektowe” (podrozdział 02.1); Pokój hotelowy w hotelu typu biznesowego - założenia projektowe (podrozdział 02.2); Pokój hotelowy w hotelu typu butikowego - założenia projektowe (podrozdział 02.3); Podsumowanie (rozdział 05); Bibliografia (rozdział 06); Linki (rozdział 07).

Przegląd pracy doktorskiej rozpoczyna się zazwyczaj od spisu treści, aby można było zorientować się w jej układzie i zawartości. Niestety w spisie treści pracy Pani mgr inż. Magdaleny Twardowskiej brakuje numerów stron, co utrudnia odszukanie konkretnych informacji. Mam także zastrzeżenia do numeracji rozdziałów i podrozdziałów, gdyż Doktorantka niestarannie to przygotowała, np. w części pierwszej rozdziały zaczynają się od numeru 3 zamiast od numeru 7 – będącym kontynuacją wcześniejszej numeracji lub numeru 1 – jeśli autorka chciałaby mieć nową numerację; rozdział 7 w części pierwszej ma podrozdział ale nie wiadomo dlaczego z numerem 6.1 zamiast 7.1; w części drugiej autorka przyjęła inny styl numeracji to znaczy z zerem na początku, czyli 01, 02 do 07, jednak brakuje tu rozdziałów 03 i 04. Nieuporządkowana numeracja wprowadza pewne zamieszanie, co niestety negatywnie wpływa na odbiór recenzowanej pracy. Jeśli chodzi o kompletność rozdziałów, to muszę zwrócić uwagę, że praca nie zawiera streszczenia.

Całość pracy doktorskiej liczy 123 stron tekstu z licznymi fotografiami i rysunkami zaczerpniętymi z cytowanych pozycji bądź autorstwa Doktorantki. W tym miejscu chciałbym zwrócić uwagę, że niestety doktorantka nie dokonała numeracji fotografii i rysunków. Numeracja z podpisami rycin ułatwia ich odbiór, ale także wpływa na odbiór całej pracy wprowadzając pewne uporządkowanie w licznie zamieszczonych fotografiach, schematach czy rysunkach. Niestety zdarza się, że Autorka nie odnosi się do rysunków w konkretnych miejscach tekstu

dysertacji, czyli nie zwraca na nie uwagi i pozostawia je „samym sobie” (np. na stronie 6, 7, 8 itd.).

Doktorantka podzieliła swoją pracę na cztery etapy:

1. Etap 1: „Analiza podstawowych pojęć w kontekście projektowania wnętrz i w odniesieniu do współczesności.”
2. Etap 2: „Analiza cech szczególnych wnętrz oraz środków projektowych służących aranżacji wnętrz.”
3. Etap 3: „Analiza trzech różnych pokoi hotelowych w trzech różnych obiektach hotelowych.”
4. Etap 4: „Projekt trzech różnych pokoi hotelowych w trzech różnych typach obiektów hotelowych.”

Zgodnie z wymienionymi etapami Doktorantka dokonała analizy potrzeb współczesnego człowieka w kontekście przestrzeni pokoju hotelowego. Przeanalizowała środki projektowe służące aranżacji wnętrz, wpływające na estetykę wnętrza jak i komfort potencjalnego użytkownika, porządkując wiedzę w różnych aspektach odbioru architektury. Zauważa, iż „Ilość stosowanych środków, ich wybór i priorytetowość mają wpływ na interakcje pomiędzy przestrzenią kształtowaną przez architekta a człowiekiem”. Omawiana część pracy potwierdza szeroką wiedzę Doktorantki w zakresie tematu dotyczącego projektowania i aranżacji wnętrz hotelowych. Kandydatka dokonała także analizy pokoi hotelowych w hotelu resortowym, biznesowym i butikowym realizowanych w różnych stylach (Glamour, Futura i Wabi-Sabi) wybierając właściwe przykłady istniejących rozwiązań, jak Aries Hotel & SPA w Zakopanem, Hotel Andel's i Hotel Ibis Style Warszawa Centrum. Oprócz projektów wnętrz pokoi hotelowych Doktorantka zwróciła także uwagę na aranżację części wspólnych. Aranżacje wnętrz opisała szczegółowo i właściwie. Dodatkowo w pracy zamieściła fotografie omawianych hoteli z właściwie dobranymi ujęciami.

W kolejnym etapie pracy Doktorantka zaprojektowała trzy różne pokoje hotelowe w odrębnych stylach i spełniających różne potrzeby użytkowników. Z uwagi na to, że Kandydatka skupiła się na aranżacji wnętrz, przyjęła rozwiązanie oparte na przeanalizowanych przykładach i wybrała moduł pokoju hotelowego jako prostokąt składający się z dwóch kwadratów. Użyła zbadanych wcześniej narzędzi wskazując ich zastosowanie oraz cel, dla których zostały przyjęte. Projekty wpisują się w aktualnie obowiązujące trendy mody. Autorka zaproponowała oryginalną autorską koncepcję aranżacji trzech różnych pokoi, których wnętrza miały być nie tylko funkcjonalne, ale także atrakcyjne wzrokowo poprzez m.in. zastosowanie interesujących paneli barw, odpowiedniej faktury materiałów czy właściwego oświetlenie. Dążyła do projektu, który

będzie tak wyjątkowy, że wewnątrz wywrze na użytkownika duże wrażenie i zostanie przez niego zapamiętane.

Dysertacja Pani mgr inż. Magdaleny Twardowskiej **przedstawia** proces badawczy z zakresu rozważań naukowych oraz prac projektowych, które to dwa obszary są przez Doktorantkę właściwie realizowane. Praca posiada zarówno aspekt naukowy jak i **aplikacyjny**, co niewątpliwie podnosi jej wartość. **Reasumując** można stwierdzić, że postawione przez Autorkę dysertacji tezy zostały zweryfikowane, a cel pracy – osiągnięty.

Mam pewne drobne uwagi do części projektowej, które jednak nie wpływają istotnie na pozytywną ocenę dysertacji. Na stronie 89 (i na dalszych także 90, 100, 110) Doktorantka przedstawiła projekty trzech pokoi hotelowych (rzuty z góry) jako prostokąty w układzie funkcjonalnym z zaznaczonymi kolorami określającymi różne funkcje i z zaznaczonymi drzwiami wejściowymi i oknem, jednak bez zaznaczonych drzwi do strefy sanitarnej. Na stronie 97 zamieszczone są fotografie pokoju z resortowego hotelu w aranżacji Doktorantki i na jednej z nich pokazane są ażurowe drzwi łazienkowe (dopasowane do szprosów w drzwiach balkonowy), które z tej perspektywy wskazują na brak intymności w strefie sanitarnej. Zastanawiam się, czy tak rzeczywiście miało być? A może czegoś nie widać?

Praca jest napisana naukowym językiem. W większości myśli są formułowane w sposób klarowny. Należy jednak zaznaczyć, iż **opracowanie redakcyjne i edytorskie** jest na średnim poziomie. Oprócz wcześniej przedstawionych uwag można zauważyć, iż tekst jest napisany w różnych formach, np. bezosobowo lub w pierwszej osobie w rodzaju żeńskim a nawet w rodzaju męskim (np. str. 27: „W swojej pracy chciałbym również wspomnieć o biofilii - bardzo dziś popularnym trendzie.”). Strona tytułowa dysertacji zawiera numer strony, mimo że nie stawia się go na pierwszej stronie opracowań. Zdarzają się także błędy interpunkcyjne, przykładowo stawianie kropek po nazwach rozdziałów.

Spis bibliograficzny liczy 41 pozycji. Niestety Autorka nie ponumerowała spisu i nie ułożyła go alfabetycznie ani w kolejności cytowania. Dwudziestu pięciu pozycji ze spisu nie odnalazłem w pracy (np.: Kimberly Elam "Geometria w projektowaniu", d2d, 2019; Hans Rudolf Bosshard "Reguła i Intuicja", d2d, 2017; Rudolf Arnheim "Sztuka i percepcja wzrokowa", Wydawnictwo Officina, itd.) a pięciu cytowanych w tekście prac – nie odnalazłem w spisie (np.: Platon "Timaios.Kritias", Wydawnictwo Naukowe PWN; Edward Osborne Wilson "Biophilia", Harvard University Press, 1986; Gyorgy Doczi " The Power of Limits. Proportional Harmonies in Nature, Art, and Architecture. 1981, itd.). Doktorantka korzystała także ze stron

internetowych. W rozdziale „07 Linki” zestawiała 31 adresów stron, z których korzystała, jednak nie podała dat dostępu do strony, co jest praktykowane w takich pracach.

Pomimo błędów i niedociągnięć redakcyjnych i edytorskich **uznają przedłożoną do recenzji rozprawę doktorską Pani mgr inż. Magdaleny Twardowskiej za wartościową pracę naukową i artystyczną.**

KONKLUZJA

Stwierdzam jednoznacznie, że rozprawa doktorska pt. „Pokój hotelowy jako przestrzeń najbardziej wpływająca na rozpoznawalność obiektu” autorstwa Pani mgr inż. Magdaleny Twardowskiej jest oryginalnym dokonaniem artystycznym, wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną Kandydatki oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej i artystycznej i tym samym spełnia wymagania art. 187 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Wnioskuje do Rady ds. Stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o dopuszczenie Pani mgr inż. Magdaleny Twardowskiej do publicznej obrony.

dr hab. Narcyz Piórecki, prof. UR